
Российская Федерация
Новгородская область

Дума Новгородского
муниципального района
Большая Московская ул., д.78,

Великий Новгород, Новгородская
область,

Россия, 173014
Тел./факс 943-617

E-mail: novrayon@yandex.ru

от 19.05.2025 № 18

Аппарат Но~,го_родской
областной Думы

Комитет правового обеспечения
и мониторинга областного

законодательства

на от _

О направлении документов

В соответствии с заключением комитета правового обеспечения и
мониторинга областного законодательства по проекту постановления
Новгородской областной Думы «Об упразднении населенного пункта
(статуса населенного пункта) деревня Соковая Ермолинского поселения
Новгородского района» (вх. ОД-1179-И от 12.05.2025), Дума Новгородского
муниципального района направляет проект постановления Новгородской
областной Думы «Об упразднении населенного пункта (статуса населенного
пункта) Ермолинского поселения Новгородского района» и прилагаемые к
нему материалы с внесенными изменениями.

Приложение: 1. Проект постановления Новгородской областной Думы «Об упразднении
населенного пункта (статуса населенного пункта) Ермолинского поселения
Новгородского района» на 1 л. в 1 экз.
2. Пояснительная записка к проекту постановления Новгородской
областной Думы «Об упразднении населенного пункта (статуса
населенного пункта) Ермолинского поселения Новгородского района» на 2
л. в 1 экз.
3. Картографические материалы деревни Соковая Ермолинского поселения
Новгородского района на 2 л. в 1 экз.

Председатель Думы
Новгородского муниципального района

Исп.:
Улыбышева Татьяна Петровна
94-36-17

К.И. Харламов



Проект внесён
Думой Новгородского

муниципального района

Российская Федерация
Новгородская областная Дума

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от №

Об упразднении
населенного пункта
(статуса населенного пункта)
Ермолинского ~ поселения
Новгородского раиона

В соответствии со статьей 8 областного закона от 11.11.2005 № 559-03
«Об административно-территориальном устройстве Новгородской области»
Новгородская областная Дума постановляет:

1. Упразднить населенный пункт (статус населенного пункта) деревня
Соковая Ермолинского поселения Новгородского района в связи с утратой им
признаков населенного пункта.

2. Исключить из учётных данных указанный населенный пункт.
3. Направить настоящее постановление в территориальный орган

Федеральной службы государственной статистики по Новгородской области
для сведения.

4. Опубликовать настоящее постановление в газете «Новгородские
ведомости».

Проект подготовил и завизировал:

Председатель Думы
Новгородского муниципального района

Согласовано:

К.И.Харламов

Председатель комитета
по внутренней политике
Новгородской области Е.В. Шаваев



Пояснительная записка
к проекту постановления Новгородской областной Думы

«Об упразднении населенного пункта (статуса населенного пункта)
Ермолинского поселения Новгородского района»

Упразднение населенного пункта деревни Соковая Ермолинского
поселения Новгородского района в соответствии со статьей 8 областного
закона от 11 ноября 2005 года № 559-03 «Об административно­
территориальном устройстве Новгородской области» производится
постановлением Новгородской областной Думы.

В соответствии со статьей 6 областного закона «Об административно­
территориальном устройстве Новгородской области» к ведению органов
местного самоуправления относится подготовка предложений по
упразднению населенных пунктов для внесения в Новгородскую областную
Думу.

Проектом постановления Новгородской областной Думы предлагается
упразднить населенный пункт деревню Соковая Ермолинского поселения
Новгородского района в связи с утратой признаков населенного пункта.

Согласно статье 84 Земельного кодекса Российской Федерации границы
населенных пунктов устанавливаются генеральными планами поселений.

В соответствии картой границ населенных пунктов Генерального плана
Ермолинского сельского поселения, утвержденного решением Думы
Новгородского муниципального района от 27.05.2016 № 99 (в ред. от
28.06.2024 № 967), границы деревни Соковая фактически отсутствуют.

В связи с тем, что сведения о населенном пункте деревня Соковая не
внесены в Единый государственный реестр недвижимости, у данного
населенного пункта отсутствует идентификационный реестровый номер.

Данный населенный пункт фактически на местности отсутствует более
10 лет.

Географические координаты населенного пункта: северная широта
58°33.2', восточная долгота 31 °10.7'.

В деревне Соковая отсутствует проживающее население. Дома,
строения, объекты социального, культурного и бытового назначения
отсутствуют. Территория не используется и заросла бурьяном и кустарником.

По данным Управления Федеральной службы государственной
регистрации, кадастра и картографии по Новгородской области на территории
деревни Соковая земельных участков и объектов капитального строения,
находящихся в федеральной, областной, собственности, собственности
муниципального образования - Новгородский муниципальный район и
муниципального образования - Ермолинское сельское поселение, в частной
собственности - не имеется.

По данным отделения адресно-справочной работы ОРГ РФ управления
по вопросам миграции УМВД России по Новгородской области в деревне
Соковая граждан, зарегистрированных по месту жительства, не значится.



2

Инженерные коммуникации (электроснабжение, газоснабжение,
водоснабжение, водоотведение и другие) отсутствуют, дороги до населенных
пунктов отсутствуют. Перспективы дальнейшего восстановления и развития
деревни Соковая отсутствуют.

Ближайшей железнодорожной станцией для деревня Соковая являлась
железнодорожная станция «Менделеевская», которая находилось
ориентировочно в 4,5 километрах от деревни Соковая.

В соответствии с пунктом 2 статьи 1 О областного закона от 11 ноября
2005 года № 559-03 «Об административно-территориальном устройстве
Новгородской области» решение вопросов упразднения статуса (категории)
населенных пунктов, утративших признаки населенных пунктов, принимается
без выявления мнения населения.

По результатам антикоррупционной экспертизы, проведенной при
разработке проекта постановления Новгородской областной Думы «Об
упразднении населенного пункта деревни Соковая Ермолинского поселения
Новгородского района», коррупциогенных факторов не выявлено.

Принятие проекта постановления Новгородской областной Думы
потребует внесения изменений в реестр административно территориального
устройства области, утвержденный постановлением Администрации
Новгородской области от 08.04.2008 № 121 «О Реестре административно­
территориального устройства области».

Председатель Думы
Новгородского муниципального района К.И. Харламов


